
INSTITUTO HONDUREFIO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Carta de Invitation 

Oficio No.672-DEI-IHSS-2021 
Tegucigalpa M.D.C, jueves 15 de Julio de 2021 

Senores 
Infra de Honduras 
Su Oficina 

Ref. LicitaciOn Privada 014-2021 AdquisiciOn de Insumos para los 
Modt_los de los Equipos Monitores de Ia Unidad de Cuidados Intensivos 
del Hospital de Especialidades del Instituto Hondureno de Seguridad 
Social (IHSS) 

Estimados Senores: 

El Institute Hondurefio de Seguridad Social (IHSS), ha iniciado el procedimiento de Licitacion Privada 
N° LP 014-2021 para la AdquisiciOn de Insumos para los MOdulos de los Equipos Monitores de la Unidad 
de Cuidados Intensivos del Hospital de Especialidades del Instituto Hondurefio de Seguridad Social 
(IHSS). para lo cual esta invitando a su representada participar en este proceso, se adjunta CD con los 
documentos de las bases de licitacion respectiva 

El financiamiento para Ia realization del presente proceso proviene exclusivamente de fondos propios 
del IHSS. La licitacion se efectuard conforme a los procedimientos de LicitaciOn Privada (LP) 
establecidos en Ia Ley de Contrataci6n del Estado y su Reglamento. 

Los documentos de la licitacion podran ser examinados en el Sistema de Information de ContrataciOn 
Adquisiciones del Estado de Honduras, "HonduCompras" (www.honducompras.gob.hn ) yen el Portal de 
Transparencia del IHSS (www.portalunico.iaip.gob.hn). Se recibiran interpretaciones. aclaraciones u 
omisiones desde Ia fecha de adquisiciOn de las mismas, hasta cinco (05) dias calendarios antes de Ia fecha 
de la presentation y apertura de las ofertas. 

Las ofertas deberan ser presentadas en el Lobby del IHSS, 1 piso del Edificio Administrativo, Barrio 
Abajo, Tegucigalpa, M.D.C. desde la 8.00am hasta las 10:00am, del dia martes 03 de agosto del 2021 y 
ese mismo dia a las 10:15am, hora oficial, en Ia Subgerencia de Suministros Materiales y Compras. 
ubicado en el 6 piso, se celebrara en audiencia poblica Ia apertura de ofertas en presencia de los oferentes 
o de sus representantes legales o de Ia persona autorizada por el oferente que acredite su condiciOn 
mediante carts, firmada por el representante legal de Ia sociedad mercantil, en presencia de los 
representantes del IHSS que se designen para este acto. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serail rechazadas. Todas las ofertas deberan estar acompanadas 
de una Garantia de Mantenimiento de oferta por el 2% del monto de Ia oferta. 
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INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Carta de Invitacion 

Oficio No.673-DEI-IHSS-2021 
Tegucigalpa M.D.C, jueves 15 de Julio de 2021 

Sefiores 
DIIVIEX-MEDICA 
Su Oficina 

Ref. LicitaciOn Privada 014-2021 Adquisicion de lnsumos para los 
Modulos de los Equipos Monitores de la Unidad de Cuidados Intensivos 
del Hospital de Especialidades del Institute Hondureiio de Seguridad 
Social (IHSS) 

Estimados Setiores: 

El Institute Hondureno de Seguridad Social (IHSS), ha iniciado el procedimiento de Licitacion Privada 
N° LP 014-2021 para la AdquisiciOn de Insumos para los Modulos de los Equipos Monitores de la Unidad 
de Cuidados Intensivos del Hospital de Especialidades del Institute Honduretio de Seguridad Social 
(IHSS), para lo cual esta invitando a su representada participar en este proceso, se adjunta CD con los 
documentos de las bases de licitacion respectiva 

El financiamiento para la realizacion del presente proceso proviene exclusivamente de fondos propios 
del IHSS. La licitacion se efectuara conforme a los procedimientos de Licitacion Privada (LP) 
establecidos en la Ley de ContrataciOn del Estado y su Reglamento. 

Los documentos de la licitacion podran ser examinados en el Sistema de Informacion de Contrataci6n y 
Adquisiciones del Estado de Honduras, "HonduCompras" (www.honducompras.gob.hn ) yen el Portal de 
Transparencia del IHSS (www.portalunico.iaip.gob.hn). Se recibiran interpretaciones, aclaraciones u 
omisiones desde la fecha de adquisicion de las mismas, hasta cinco (05) dias calendarios antes de la fecha 
de la presentacion y apertura de las ofertas. 

Las ofertas deberan ser presentadas en el Lobby del IHSS, 1 piso del Edificio Administrativo, Barrio 
Abajo, Tegucigalpa, M.D.C. desde la 8.00am hasta las 10:00am, del dia martes 03 de agosto del 2021 3 
ese mismo dia a las 10:15am, hora official, en la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras. 
ubicado en el 6 piso, se celebrara en audiencia piiblica la apertura de ofertas en presencia de los oferentes 
o de sus representantes legales o de la persona autorizada por el oferente que acredite su condicion 
mediante carta, finnada por el representante legal de la sociedad mercantil, en presencia de los 
representantes del IHSS que se designen para este acto. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo seran rechazadas. Todas las ofertas deberan estar acompanadas 
de una Garantia de Mantenimiento de oferta por el 2% del monto de la oferta. 



I 	tA) 
o de Seguridad Social 	1\ A 

(9-elloWl 
INFRA DE HONDURAS 

S. A. DE C. II. 

INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL 

ENMIENDA N° 1 

El Instituto Hondurelio de Seguridad Social hace del conocimiento a los posibles oferentes 
que se invitaron para participar en el proceso de Licitacion Privada 014-2021 
Adquisicion de Insumos para los Modulos de los Equipos Monitores de la 
Unidad de Cuidados Intensivos del Hospital de Especialidades del Instituto 
Hondurefio de Seguridad Social (IHSS), la siguiente modificaciOn: 

1. Se amplia el plazo para la fecha de recepci6n y apertura de ofertas quedando 
de la siguiente manera: 

1.1 Recepcion de ofertas: dia martes 10 de agosto de 2021 

1.2 Lugar de Recepcion: Lobby del IHSS, 1 piso del Edificio Administrativo, Barrio 
Abajo. 

1.3 Hora de recepcian desde las 8:00 hasta las 10:00 am, hora oficial. 

1.4 Apertura de ofertas: dia martes 10 de agosto de 2021 

1.5 Hora de apertura: 10:15 am. 

1.6 Lugar de apertura: Subgerencia de Suministros Materiales y Compras del 
IHSS, 6 piso del Edificio Administrativo, Barrio Abajo. 

Fundamentando lo anterior en el articulo 105 del Reglamento de la Ley de 
Contratacion del Estado. 

La presente Enmienda forma parte integral del pliego de condiciones. En lo relativo 
a las dernas clausulas del pliego de condiciones estas quedan vigentes y sin 
afectacion alguna. 
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miercoles, 04 de Agosto de 2021 

IHSSAVbfigio. 
INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIA 

Oficio 719-2021-DEI-IHSS 

Atenci6n: 
Posibles Licitantes 
Presente. 

Ref. Licitacion Privada 014-2021 Adquisicion de Insumos para los Modulos de los Equipos Monitores 
de Ia Unidad de Cuidados Intensivos del Hospital de Especialidades del Instituto Hondureno de 
Seguridad Social (IHSS). 

Estimados Senores; 

Por este medio y en cumplimiento a lo establecido en las bases de Licitacion de la 
referencia, de acuerdo a las clausulas 7 Aclaracion de los documentos de Licitacion, se 
remite de manera oficial las respuestas a las aclaraciones solicitadas: 

Pregunta 1 

• En relacion a Ia observacion indicada en cada una de las partidas: "El consumo 
de los insumos que se indica no es de estricto cumplimiento, es variable 
dependiendo de Ia demanda y necesidad de los pacientes de las salas donde 
ester) ubicados los modulos". Queremos saber de que porcentaje es la variable 
que nos indican ya que debemos calcular un comodato para poder depreciar los 
modulos correspondientes. 
Respuesta: 
Este proceso no es comodato, por lo tanto las cantidades que se indican en la 
base deberan ser consideradas como referenciales para preparar oferta de un 
contrato abierto. El porcentaje de variabilidad a considerar en el consumo es de 
un 25%. 

Pregunta 2 

• Favor confirmar si Ia empresa que sea adjudicada con esta licitacion debera 
considerar en sus costos el mantenimiento preventivo y correctivo de los 
monitores por el tiempo de duracion del contrato. 
Respuesta: 
Los monitores son propiedad del contratista que son suministrados durante Ia 
vigencia del contrato, por lo tanto deben asegurarse ester) funcionando en forma 

•c`i-c114  •. optima. Los monitores son responsabilidad del IHSS por lo que la empresa 
adjudicada-no debe eagles costos de-Dante 
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Tegucigalpa M.D.0 

miercoles, 04 de Agosto de 2021 

Oficio 719-2021-DEI-IHSS 

Pregunta 3 

• En la partida 5, en la base de Licitaci6n solicitan "sensor desechable para 
monitorizacion de saturaciOn regional de oxigeno, 5pcs, con un estimado de 
consumo de 60 pacientes al alio. De acuerdo a lo anterior, en base al manual de 
operaciones para la monitorizaciOn de saturacion regional de oxigeno (rS02) en 
area cerebral se usan 2 sensores por cads paciente ubicados a la derecha y a la 
izquierda de la frente. Por lo tanto, se consulta si se requiere que se coticen kits 
de 5 unidades o kits de 2 unidades de sensores? 

Respuesta 

Kits de 2 unidades de sensores 

Pregunta 4 

Para los items 1, 2, 3, 4, 5 y 6 nos indican que son para ser utilizados en la sala 
de cuidados intensivos, pero no describen para que modalidad sera utilizado si 
para adulto, pediatric° o neonato. Favor confirmar ya que para poder ofertar lo 
que en realidad necesitan es importante tener esa aclaracion. 

Respuesta 

Los ventiladores son para use de unidad de cuidados intensivos de adultos 

Pregunta 5 

• Nosotros entendemos que debemos cotizar por ejemplo este item, 72kit por 3 
modulos osea un total de 216 kit por ano, .esto es correcto? 

Respuesta 

No, no es correcto, son 72 kit al alio entre los 3 modulos. 

Pregunta 6 

• Solicitamos cordialmente una extension de tiempo para entrega y apertura de 
ofertas de 5 dias. 

Respuesta: 

Ver Enmienda N°1 

Direccion Ejecutiva, Edificio Administrativo del IHSS 
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INSTITUTO NONDURENO DE SEGURIDAD SOCIA 

Oficio 719-2021-DEI-IHSS 

Pregunta 7 

• El Proceso de Licitacion Privada N°014-2021 se asume que es servicio en 
comodato, por lo cual el inciso 1 de CONDICIONES ESPECIALES... cuya ejecucion 
dependera de la demanda de que se vaya presentando...,EI contrato permitira 
solicitudes de acuerdo con la necesidad que tenga el area de UCI..." No se puede 
aceptar ya que se debe de considerar un consumo minim° para que el proyecto 
sea viable para ambas partes. Solicitamos amable y respetuosamente sea 
reconsiderado este punto para que en nuestra oferta pueda it considerado el 
minimo de consumibles a utilizar. 

Respuesta 

Este proceso no es comodato es contrato abierto. Las cantidades ya estan 
indicadas como referenciales con una variabilidad del 25%. 

Pregunta 8 

• En caso de que el proceso LP 014-2021 no sea considerado en comodato; Se 
debe considerar el precio de los modulos dentro de los consumibles y accesorios? 
Favor confirmar si los modulos se entregaran come parte de Ia pertenencia del 
Hospital de Especialidades o sera propiedad del oferente. 

Respuesta} 

No es proceso en comodato, es contrato abierto, por lo que los modulos seran 
propiedad del oferente. 

Pregunta 9 

• Para los equipos de monitoreo de signos vitales marca MINDRAY y modelo 
BeneVision N22, los modulos especializados son parte de una relaciOn comercial 
entre 2 fabricas, por lo cual, el monitor y el modulo coinciden con el fabricante 
(monitor de signos vitales y modulo son de la misma marca), sin embargo, los 
accesorios y consumibles pertenecen a diferentes fabricantes, come sera 
GETTINGE, MEDTRONICS, EDWARDS, etc. 

• Por lo cual, confirmamos que los consumibles no son de la misma marca que el 
monitor, pero podemos agregar una carta de fabrica en la que se especifique Ia 
compatibilidad entre ellos. 

Respuesta 

Se acepta recomendacion, agregar carta de fabricante. 

Direccion Ejecutiva, Edificio Administrativo del IHSS 
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Oficio 719-2021-DEI-IHSS 

Pregunta 10 

• Favor confirmar si Ia cantidad de electrodos de copa reusables para el EEG Sera 
de 4 kits de 10 piezas al mes. 

Respuesta 

Se confirma que el consumo estimado es de 4 kits de Electrodos de Copa 
Reusables al mes, 1 kit por modulo al mes, sumando 48 kits en total al alio. 

Pregunta 11 

• Los equipos que actualmente se encuentran instalados en el IHSS cuentan con 
respaldo de Garantia? Si es asi, Es necesario que el proveedor que los instalo 
brinde una carts de autorizaciOn para Ia instalacion de los modulos?, En este 
caso, i El Instituto Hondurefio de Seguridad Social es el responsable de estos 
equipos? Ya que para el mantenimiento y verificacion de estado de modulos es 
necesario ingresar al modo servicio del monitor y tambien realizar las 
configuraciones y/o actualizaciones de software o modulos. 

Respuesta 

Los equipos son propiedad del IHSS, por lo que independientemente cual haya 
sido el proveedor de estos equipos ya instalados, Ia empresa que se yea 
adjudicada de este proceso tendra los permisos para realizar todas las 
actualizaciones/configuraciones que sean necesarias para Ia instalacion y use de 
los modulos. 

Pregunta 12 

• La compatibilidad de los modulos de Mindray es muy amplia, por to cual, un 
modulo para Monitores puede ser usado en diferentes gamas de estos (ePM 
series y N series) y en otros equipos (nriaquina de anestesia y ventiladores). Con 
esto, cualquier monitor de la serie N22 se le puede instalar los modulos. Dicho 
esto, existen aplicaciones avanzadas para use clinic() que permiten un mejor 
estudio de resultados de los datos del paciente como ser Sepsissight y 
Hemosight, el equipo sin estas aplicaciones permite realizar lecturas de Gasto 
cardiaco (ya sea por PiCCO, ICG o CO) pero sin los valores agregados que estos 
contienen. elSera necesario esta aplicacion en la oferta?, .Podemos agregar una 
descripciOn de estas aplicaciones con su costo de actualizacion para 
consideracion del Instituto? 

_1111111111bk..._ 

 

Direction Ejecutiva, Edificio Administrative del IHSS 
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INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIA 

Oficio 719-2021-DEI-IHSS 

Respuesta 

Si no esta indicado en Ia base no debera presentar nada adicional. 

Pregunta 13 

• Con respecto a los modulos de PiCCO, CO, ICG y SvCO2, Se necesita hacer use 
de las aplicaciones clinicas avanzadas?, Estas ya estan incluidas dentro de Ia 
configuracion actual del monitor o se deberan de incluir en Ia oferta para realizar 
Ia actualizacion?, ZCuales seran los nameros de serie de los monitores en que se 
colocaran estos modulos? Esto sera necesario en caso de que se solicite el use 
de aplicaciones clinicas como Hemosight y Sepsissight para los modulos antes 
mencionados 

Respuesta 

Apegarse a las bases de licitacion. Una vez adjudicada Ia licitacion, al oferente 
ganador se le indicara cuales son los monitores en los cuales se instalaran los 
modulos respectivamente 

Por lo antes descrito solicitamos tomar en consideracion las aclaraciones antes 
indicadas, las que forman parte integra de Ia base de este proceso licitatorio. 

Enca • ado de I 	ir 	ón Ejecutiva del IHSS 

Expediente LP 014-2021 
Archivo 
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1111111161111.— 
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